beravi. & inveni mihi multam requiem. Alioquin certè quid aliud expectari potest quam quod supra exibit Jobi dictum est, qui timet pruinam, cadit super illos nix. Noli comparare laborem quem times in relinquendis omnibus cum labore relinquendi aliquid, vel cum requiri possidendi quod non vis relinquere; sed confer laborem totius vitae aut forsan totius aeternitatis, qui non relinquenter omnia sequitur, confer inquam illum laborem cum alio quam me tuis: confer requiem quantumcumque sentis in uero terum tuarum, cum interna vel aeterna re quie, quae certissime promissa est relinquentibus omnia, & videbis quam vere dixerit Sapiens. Est qui multa redimat modi o prelio, & restituens te in sepius lumen.

Sic sancti Patres sapienter observant cum qui suavi jugo Christi oolit se subdere, quinque sibi juga boum emere quibus longè magis prematur. Juga quinque, quinque sensus carnis, ait S. Augustinus, in quibus juga: nam duo oculi, duas aures, geminae nares, & gustus lingua & palati tastus. & carnis voluptas sit fornicatio & incestus. Dicuntur autem boum quia per sensus terrena acquiruntur, & homines terrenis dediti nolunt credere nisi quod vident.

An vero, inquit S. Bernardus, comparatus jumentis esse quis dubitet hominem qui sibi juga emerit jumentorum, nisi quod eo sine ipsis quoque jumentis convineatur stolidior, & bestialior bestiae comprebatur, quod juga necessitas eorum, pro-

prin ipse subeat voluntate? Quod enim illis natura est, huic culpa, dum tanquam unum ex his quae ratione carent, sine ratione degens & ipse sub corporis similiter sensibus incurvatur. Sed quid cum juga subiisse causatur? Arguamus magis emissis illud enim soliditatibus miseranda, istud extrema dementia est. Et post pauca. Quid ergo miser, per juga boum distractus anima tua, qui jugum Christi iusta cipiens emere poteras regnum Dei, mercari ut tam lucifacere Christum? Nam sine jugo interim esse non potes, homo nimis um qui natus es ad laborem. Sed grave jugum super filios Adam, utique qui sequuntur eum: nam super eos qui Christum sequuntur, leve est & suave. Potremus ut cetera sileam, cum sine jugo esse non possit, quale hic ipsum est, eligere potius quinque quam unum? Tum pergit ostendere quam grave sit jugum illud quinque sensuum, unde est sensualitas appetitus, repugnancia voluntatis, & difficultas omnium qua ad salutem comparandam exiguntur, unde se illi expedient qui semel juga illa excutient relictis omnibus ut se summiante suavi jugo Christi. Nonne id vides satius? Quid est ergo quod non exequiris? Quod enim meum erat, fecit tibi. Sic Elias Elzeum arantem in iugis boum, ad cultum Dei vocavit. Sic Elizeus statim mactatis bobus & relictis omnibus sequutus est vocantem Elam.

Vide infra in hac part, Feria 6. Hebdom. 22.

3. Reg. 19.

S A B B A T O.

S V A R E L I N Q V E N T I P R O P T E R
C H R I S T U M C H R I S T U S P R O M I T T I T
C E N T U P L U M , E T V I T A M
A E T E R N A M .

*Et omnis qui reliquerit domum vel fratres, aut sorores, aut patrem aut mo^{5.40.}
trem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centu^{d.38.}
plum accipiet, & vitam aeternam posse debet.*

Matth. 19.

VERITAS PRACTICA.

Qui se dicit sua reliquise, nec contentus vi-
vit, mentitur, aut mendacem facit Chri-
stum.

RATIO EST. Quia qui se dicit sua reliquise, nec horum centuplum accepisse, mentitur, aut mendacem facit Christum, qui sua relinquente promisit centuplum.
Sed qui dicit se non vivere contentum, dicit se hominem qua reliquit non accepisse centuplum,

13

Ergo

Ergo aut mentitur aut mendacem facit Christum; Quod utrumque cum sit horrendum, fateri magis expedit eum qui contentus non vivit, sua non reliquise, vel portius suaderi debet sua verè relinquere, ut contentus vivat.

L P U N C T U M.

ARBITROR, inquit sanctus Bernardus, verba lectionis huius ea esse de quibus ad immortalem sponsum à finibus terra clamat Ecclesia: Propter verba laborium suorum custodiorū vias duras. Hac nempe sunt Verba qua contemptum mundi in universo mundo, & voluntariam persuasore paupertatem hominibus. Hec sunt verba qua Egyptum spoliant, & optima queque ejus uasa deripiunt. Hic sermo virus & efficax convertens animas felicis amulatione facit tatu, & veritatis promissione sedet. Et post multa, particularius agens de centuplo & vita eterna promissis; Habetis, inquit, filii Adam promissionem vite ejus qua nunc est, pariter & futura, ut obfruatur omne os loquacium iniqua, & confundantur omnes iniqua agentes supervacue. An non supervacue penitus agit iniqua qui non modo fructuosis sed etiam jucundius, non modo salubrius sed etiam suavius Deo poterat servire quam mundo?

Ex quibus sancti Patris, imo & ipsius Christi Domini verbis duo illa colliguntur, ad commendationem Religiosi status, que summam felicitatum omnium faciant iuxta illud Poete, Omne tulit punctum, qui miscuit uile dulci. Quid enim utilius quam pro uno dato centum accipere? Quid porro simul jucundius quam quod accepto centuplo percipitur, nempe in praesenti vita, vite ipsius interna jucunditas, & futurae certitudo Beatitudinis? O verè bonus & suavis Dominus iis qui servient ei! O quam magna multitudo dulcedinis tua Domine quam abscondisti timentibus te! Sed quid es amantibus, quid toro corde tibi servientibus? Verè infabilis dulcedo contemplationis tua. Et quae plura pergit Authoris imitatione Christi,

L. 3. c. 10. Sed quare ergo tristis es aliquando, anima mea, quare saepè conturbas me? Quid est quod tam alie infonat auribus nostris, ista centuplicata promissio, & tam parum cordibus sentiatur, cum tamen non aurium sed cordium sit retributio? Hoc modò est examinandum, & ex proposta veritate necessario concludendum, aut Religiosum qui reliquit omnia nusquam

posse rationabiliter dicere se non esse contentum, aut si dicat se omnia reliquise, nec tamen contentum vivere, profecto mentitur necesse est, aut mendacem faciat Christum.

Ratio est tam apera, quam si quis diceret se non accepisse centuplum postquam sua reliqui: Nonne is manifestè mentiretur, aut mendacem faceret Christum? Nam ut jam sape ostensum est, si contradicentium altera vera est, altera necessariò falsa est: sunt autem haec duas propositiones, Relinquens sua centuplum accipiet; Et centuplum non accipiet: omnino contradictrix, ac proinde necesse est, ut si verum est quod de relinquente sua Christus dicit, centuplum accipies; omnino falso sit & mentitur qui dicit se sua reliquise, & non accepisse promissum illud centuplum. Aut si verum esse affirmaret qui dicit se suis derelictis carere centuplo, nonne mendacem faceret Christum qui quod promisit non dedit? Eros spiritus mendax in o. 3 Reg. re omnium Prophetarum ejus, inquietabat Satan de Achabo per Prophetas decipiendo. Sic enim se spiritum mendacem fecit, cum inspiravit Prophetis ut dicerent futurum Regem victorem, qui vincendus erat. Sic plane, quod absit cogitare, sed tamen dicendum est, sic spiritum mendacem in ore Christi faceret, qui diceret Christum non ei dedisse centuplum cui promiserat.

O quam verè Job, imperite loquentes de Divinis, ostendit esse fabricatores mendacii, & lib. 11. cultores parvorum dogmatum.

II. P U N C T U M.

SED qui dicit se non contentum vivere, dicit eorum quem reliquit se non accepisse centuplum.

Nam ipsum est quo quis contentus potest vivere, quod isto centuplo propriè debet intelligi. Sunt quidem aliqui, ut Cassianus qui de centena multiplicatione temporalium interpretentur. Sunt alii ut sanctus Hieronymus, qui de spiritualibus bonis intelligent que comparatio. L. 3. n. 11 ne & merito sui ita sunt, quas si parvo numero Matth. centenarius numerus comparetur. Sed illi ipsi Patres ceterique omanes qui hunc Evangelio locuta versant, ad unum omnes testantur, quidquid sit de aliis bonis, istud tamen præcipue atque inter cetera intelligi, quod spectat ad animi tranquillitatem & quietem. Quod ita verum est, ut etiam multi sint in humanis que conturbant & affligant, non desunt tamen ex parte

Merci 10 te Dei quod ita eos consoletur & tranquilllet, ut vere & rationabiliter contenti esse possint. Et hoc ipsum est quod expresse addidit sanctus Marcus, Neminem esse qui reliquerit omnia, qui non accipiet certe tantum, nunc in tempore hoc cum persecutionibus. Quasi diceret, etiam si aliunde divixeretur, tamen ita abudabat illud centuplum, ut in ipsa divixione tranquillus sit & contentus. Nempe hoc est, inquit sanctus Bernardus, quod paulo ante commemoravi, Tollite jugum meum super vos & inveneritis requiem. Miravistis, sed eus qui nova omnia facit. Iugum tollens, invenerit quietem, relinquens omnia, centuplum habet. Noxerat hoc & ille nimurum homoseundum cor Dei qui ei loquebatur in Psalmo: Nunquid adheret tibi sedes iniuriantis, qui singulis laborem in precepto? An non filius in precepto labor, onus leve, surus jugum, crux inuncta? Quidquid affectio propria iudicet, securus esto, non Isaac, sed aries morietur: non peribit tibi latitia sed contumacia, cuius unique cornua vepribus harent, & sine punctiobus anxietatis esse non potest: Tentat enim te Dominus Deus tuus, nec malabitur Isaac ut opinari, virgens vivet, sed elevatus est utique super ligna, ut in sublimine gaudet, nec in carne praesedit in cruce Domini gloriatur.

Et post multa de hoc argumento, Denique nemo, inquit, sane mentis ampliori esse in virtutis credat quam in virtutibus delectationem, prorsum cùm sit Deus virtutum, totius terra iudicantis fons, iustitia & exultationis origo. Neq; enim carni secundo aut maligno principi, sed Christo insigne servire regnare est. Nonne hoc credis? Nonne hoc doces alios? At nonne hinc proinde est manifestum, quod qui dicit se non contentum vivere, perinde est ac si diceret se non accepisse centuplum? O dictum impie!

III. PUNCTUM.

QVI se ergo dicit sua reliquise nec contentus vivit; montitur, aut mendacem facit Christum; Quia cùm esse vel non esse contentus perinde sit ac centuplura receperisse vel non receperisse, Quid aliud dicere putandus est qui dicit se non contentu vivere, quam se non receperisse centuplum illud quod promisit Christus, ac proinde quod sit mendax qui promisit: vel certe quod certius est, non reliquerit ille sua qui de negato sibi centuplo conquerentur, aut nescire quid sit esse contentum rationabiliter & Christiane quan-

tum fert hujus vite conditio. Nam velle sensitivas delectationes, & oblectamenta juvenilia, non sunt hæc centuplum, quod promisit Christus, non sunt hæc certa mentis gaudia sed falsa & mendacia, ut alibi visum est. Quantum vero ad solidam & internam quæ sola repleat animam, nemo minus debet de his dubitare quam de ipsa vita æterna. Unde enim habes certius te vitam habiturum æternam, quam ex Christi promissis? At ille centuplum si promisit eodem ore, eadem mente, ac isdem planè modis quo vitam ipse promisit æternam, cur non centuplum credes qui vitam credis æternam? Aut si de centuplo dubitas, cur non de ipsa eterna vita? Rectè enim S. Bernardus: Illud vehementius ^{Vbi supra de Verbis Petri.} arbitror admirandum, quod si deles magis in maximo quam in modico videamini, non enim ei difficile est dare centuplum in praesenti, qui datus est vitam eternam in futuro. Qui datus est quod nec oculis vidit, nec auris audiret, nec in cor hominis ascendit, non modo centuplum dare posset?

Quod & inculcans ibidem vehementius: Aestimas, inquit, homo, quia personarum acceptio est apud Deum, & non omnes omnia relinquentes tam copiose consolentur? Noli esse incredulus, acquisice vel veritatis, de eius testimonio nulli licet dubitare fideli: Et omnis inquit, qui reliquerit Patrem, &c. Neminem Christus excipit: misericordia qui dicunt paternos, qui excludunt semetipatos, & accipiunt a beneficio generali. Nemirum indignos se judicant mulcere magis vita æterna, qui nec ipsum quidem centuplum sperant. Sed quis Deus verax est qui promisit, homo utique mendax est qui dissidit. Quia de re cùm S. Abbas non minus fructuosè quam fusc pergit dicere, sic brevitate simul & utilitati consulendum, si ex toto discursu selectiores quasdam sententias, sive ad maiorem Veritatis intelligentiam, sive ad augendum perfectæ Renuntiationis affectum, colligamus.

Scruterur vias suas & studia sua qui promisam centupli gratiam sibi deesse causatur: nec dubium quin invenias angulum aut divisorium, ubi scilicet aliquid reconsideris quod non reliquit.

Non potest solvi Scriptura, que tam certa veritate subinxerat, omnibus id sine exceptione promisit.

Sunt qui sibi retinente aliquid, proprio desiderio aut fortasse consilio importuniū adharentes.

Sciolas sepe faciunt & de se sibi aliquid retinent, quorū pedimenta abnegant & a divina providen-

cia